
120  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

em sessão realizada no dia 06 de novembro de 2023, publica a seguinte resolução:
Artigo 1º Fica aprovada bolsa no valor de R$ 1.500,00(Mil e quinhentos 
reais) para professores desenvolverem atividades musicais nas usinas da 
Paz e nos polos do projeto de Interiorização da Fundação Carlos Gomes.
Artigo 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Presidente do Conselho Diretor da FCG

Protocolo: 1005914
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 859 de 07 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1256463/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o estado de São Paulo nos dias 06 a 07/11/2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 860 de 07 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1256549/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o estado de São Paulo nos dias 06 a 07/11/2023, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 861 de 07 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1253835/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o estado de São Paulo nos dias 06 a 07/11/2023, para agenda 
institucional do Governo.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 862 de 07 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1253608/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 5½ (cinco diária e meia), que se des-
locará para o município de Santarém no período de 06 a 11/11/2023, para 
acompanhar a identidade visual do Centro de Convenções do município.
NOME: KEZIA LUCIA CARVALHO GOES
MATRÍCULA: 57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1006320
TERMO ADITIVO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 06/2021
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração do item 
4.3, referente ao contrato 06/2021.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Programa de Trabalho (01): 24.131.1508-8255 - Publicidade das Ações 
de Governo
Natureza da Despesa: 33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
33903992 - Serviços de Publicidade Institucional 
24.131.1508-8233 - Edição e Publicação de Atos da Administração Pública 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
33903990 - Serviço de Publicidade Legal 
Fonte de Recurso: 01500000001 – Recursos Ordinários
Programa de Trabalho (02): 10.302.1507.8959
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 02600311049008496
Programa de Trabalho (03): 09.131.1508.8133
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01802000061
Programa de Trabalho (04): 16.131.1508.9233
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 412.000.8233-C
Fonte de Recurso: 01500000001

CONTRATADA: FAX COMUNICAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros, nº 710, Belém/PA
Belém, 08 de novembro de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
TERMO ADITIVO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 07/2021
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração do item 
4.3, referente ao contrato 07/2021.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Programa de Trabalho (01): 24.131.1508-8255 - Publicidade das Ações 
de Governo
Natureza da Despesa: 33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
33903992 - Serviços de Publicidade Institucional 
24.131.1508-8233 - Edição e Publicação de Atos da Administração Pública 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
33903990 - Serviço de Publicidade Legal 
Fonte de Recurso: 01500000001 – Recursos Ordinários
Programa de Trabalho (02): 10.302.1507.8959
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 02600311049008496
Programa de Trabalho (03): 09.131.1508.8133
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01802000061
Programa de Trabalho (04): 16.131.1508.9233
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 412.000.8233-C
Fonte de Recurso: 01500000001
CONTRATADA: GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Trav. Rui Barbosa, nº 785, Belém/PA 	
Belém, 08 de novembro de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
TERMO ADITIVO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 08/2021
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração do item 
4.3, referente ao contrato 08/2021.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Programa de Trabalho (01): 24.131.1508-8255 - Publicidade das Ações 
de Governo
Natureza da Despesa: 33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
33903992 - Serviços de Publicidade Institucional 
24.131.1508-8233 - Edição e Publicação de Atos da Administração Pública 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
33903990 - Serviço de Publicidade Legal 
Fonte de Recurso: 01500000001 – Recursos Ordinários
Programa de Trabalho (02): 10.302.1507.8959
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 02600311049008496
Programa de Trabalho (03): 09.131.1508.8133
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01802000061
Programa de Trabalho (04): 16.131.1508.9233
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 412.000.8233-C
Fonte de Recurso: 01500000001
CONTRATADA: BASTOS PROPAGANDA LTDA
ENDEREÇO: Trav. Do Chaco, nº 1583, Belém/PA 
Belém, 08 de novembro de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
TERMO ADITIVO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 09/2021
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração do 
item 4.3, referente ao contrato 09/2021.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Programa de Trabalho (01): 24.131.1508-8255 - Publicidade das Ações 
de Governo
Natureza da Despesa: 33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
33903992 - Serviços de Publicidade Institucional 
24.131.1508-8233 - Edição e Publicação de Atos da Administração Pública 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
33903990 - Serviço de Publicidade Legal 
Fonte de Recurso: 01500000001 – Recursos Ordinários
Programa de Trabalho (02): 10.302.1507.8959
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 02600311049008496
Programa de Trabalho (03): 09.131.1508.8133
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01802000061
Programa de Trabalho (04): 16.131.1508.9233
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 412.000.8233-C
Fonte de Recurso: 01500000001
CONTRATADA: C8 COMUICAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Av. Rômulo Maiorana, nº 700 – Belém/PA
Belém, 08 de novembro de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1006381


